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Abstract

The topic of this master’s thesis is an assessment of a steel railway bridge

at stationing 12,478 km of the existing line Smíchov-Hostivice in Prague. The bridge consists
of a box girder with an orthotropic bridge deck and a track ballast. It is a simply supported
beam with a span of 42,8 meters carried by four cast-iron bearings on massive concrete
abutments. In the area of the bridge the axis of the rail runs in a shape of a spiral. The road
under the bridge is horizontally curved. The axes are in angle 35°. First part of the thesis
is an inspection and diagnostics of the bridge. Consequently, all parts of steel structure are
calculated and load capacity in assessed.
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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je posouzení ocelového železničního mostu
ve staničení 12,478 km stávající trati Smíchov-Hostivice v Praze. Most je tvořen komorovým
nosníkem s ortotropní mostovkou a kolejovým ložem. Jedná se o prostě podepřený nosník
o rozpětí 42,8m podepřený čtyřmi ocelolitinovými ložisky na masivních betonových opěrách.
V místě přemostění je osa železniční trati v přechodnici. Silniční komunikace pod mostem leží
v oblouku. Úhel os v místě křížení je 35°. První částí diplomové práce je prohlídka mostní
konstrukce a posouzení jejího stavu. Následně jsou posouzeny všechny části ocelové
konstrukce a je stanovena zatížitelnost.

Klíčová slova
ocelová konstrukce
železniční most
ortotropní mostovka
zatížitelnost
komorový most
boulení a smykové ochabnutí
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1 Introduction
The topic of my master’s thesis is an assessment of a railway bridge on a track between

Prague-Smíchov and Hostivice (km 12,478). The bridge was built in year 1980 and it takes
place over road JZM Motol in deep cutting. Anticorrosive coating was renewed last time in year
1983. The axis of a single track runs in spiral of curve with radius R=366m. Positive vertical
alignment in direction of stationing is 11,2‰.

Under construction goes road in left curve with radius r=200m and vertical alignment
is 4,55‰, it rises in direction of stationing. An angle of tangents in place of crossing point
is 35°22’. Transverse slope of road is 4,5%. A width road is 16,84m. Head clearance under
the bridge is 5,09m.

Picture 1-1 – position of the bridge

Picture 1-2 - view of the bridge from the direction of Nové Butovice
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Picture 1-3 - view of the bridge from the direction of Motol

2 Description of construction
A steel box girder bridge is single span. A monorail lies on continuous ballast bed. Span

of bridge is 42,8m. The construction has an upper orthotropic bridge deck. The longitudinal
stiffeners have open cross section and are placed in distance of 0,56m. Cross girders are 2,4m
distant.

Hight of webs of main box girder is 3420mm and their axial distance is 2800m. Flanges
and webs are stiffened by cross girders and longitudinal stiffeners. Shape of superstructure is
S49. Continuous rail lies on timber sleepers.

Basic parameters of construction:

 Established name: Bucharova
 Coordinates of the middle of construction: 50°03´39.880“N, 14°20´01.9474“E
 Length of bridge: 89,6m
 Length of steel construction: 44,8m
 Span of bridge: 42,8m
 Width of bridge: 6,41m
 Electrification: none
 Critical running speed: 70km/h
 Track class load with associated speed: C3-70
 Angle of crossing: 35°22’
 Skew: left
 Number of rails: 1
 Thickness of ballast bed: 400mm

Construction is welded. For screwed connection of webs of main box girder and upper

cross girders are used high strength steel screws. Bridge joints are perpendicular to rail axis.
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On support S1 (direction of Prague-Smíchov) is a pair of rocker type expansion bearings
and on support S2 (direction Hostivice) are placed fixed bearings.

Picture 2-1 - bolted joints of box girder and cross girder

The condition of the steel structure is good, without any discovered defects. The inside

of the chamber beam is dry and without corrosion. The stiffeners and the inspection footbridge
are also in order. The bridge bearings on the S1 support are slightly clogged, without corrosion.
Concrete under the bearings is cracked and under the left bearing on the side from the back
wall is it missing. The bearings on the S2 support are polluted and the rollers are not lubricated
but functional. The distance between the main beam and the back wall is 70 mm
at the beginning and 115 mm at the end. There are no defects found out by a visual inspection
of welds and high strength bolts. The behaviour of the structure is quiet when a train is passing.
Inside the box girder is a large amount of waste.

Picture 2-2 – inspection walkway inside a bridge
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Picture 2-3 - fixed bearing (type II-P-5)

Picture 2-4 - expansion bearing (type II-V-5)

3 Substructure
Substructure of the bridge consists of massive concrete abutments without surface

working (beam seat, back wall and abutment wall) and longitudinal joint. Wing walls are
on surface protected by concrete plaster.

Abutment S1: There are traces of running water on the back wall, with vertical
shrinkage cracks with a maximum width of 0,2mm. The beam seat is partly covered with waste
and irregularly cracked. The concrete under the bearings is in good condition. On the abutment
wall, there is a horizontal crack 1 mm wide, the masonry is polluted by illegal graffiti. Surface
is irregularly cracked, water leaks through.

On the left wing wall, at the lower part is an area of about 1,0 m², where the masonry
is fallen off, and an area of about 2,0m² is drained and there is a risk of further falling.
At the beginning are two vertical cracks with a width up to 1 mm on the entire wing wall height,
at the bottom leak a binder. On the cornice, there is a few horizontal and vertical cracks with
leakage of the binder (creation of crust). The right wing wall also has horizontal and vertical
cracks.

Abutment S2: Places with poorly compacted concrete are visible on the back wall, there

are traces of running water and vertical shrinkage cracks with a maximum width of 0,2mm.
The beam seat is in good condition. At the top is a horizontal crack 1mm wide.

At the end of the left wing wall the surface is fallen off in areas of 2x0,70m². Vertical
cracks are full height. On the cornice, there is a few of horizontal and vertical cracks with binder
leakage. The right wing wall also has a vertical crack, the concrete is degraded there,
the reinforcement cover is not sufficient and the reinforcement corrodes.
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Picture 3-1 – bulging wing walls – abutment S1 on the left side and S2 on the right side

Picture 3-2 - water leakage and vertical crack on abutment S2

Picture 3-3 Left: signs of poorly compacted concrete, right: water leakage by expansion joints
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4 Superstructure
The track is on the bridge in a right curve with a cant of the track 34-68mm. Rails are

welded and their type is S49 with a flat ribbed plate. Sleepers are made of oak timber. There
are no rail joints. Between the track ballast and steel structure is protective cement screed
of thickness 5cm. There are guard rails with dimension L160x100x14mm. Their distance from
running surface of rails is 180-190mm.

The clamping screws of the rail fasteners are not tightened. The sleepers are cracked
longitudinally, but otherwise their condition is good. The surface coating of the guard rails is
damaged from 10% of the area (classification Ri 4). There is one screw missing in every joint.
The track ballast is without defects.

Picture 4-1 - details of superstructure of the bridge

5 Equipment of bridge

5.1 Drainage
The orthotropic bridge deck is drained by a transverse slope 1,5% and square

longitudinal draining channels fastened vertical cross girders. The water is lead along
abutments to canalisation.

Drainage of a bridge deck is functional, drainage of expansion joints is damaged
and the water leaks through.
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Picture 5-1 - details of drainage

5.2 Floors on maintenance walkways
The floors are made of 5mm thick chequer plate attached with screws. The plate is

in a good condition (Ri0), some screws are missing and some of them are corroded.

Picture 5-2 - detail of maintenance walkway

5.3 Railing
Railing is made of welded steel. It has vertical filling. Hight of the railing is 1,1m on both

sides. First and last vertical profile of railing have safety coating. Length of railing is 90m
without dilatation. Vertical profiles are above wing walls embedded into concrete cornice
and above steel structure are they welded to ends of upper cross girders.

On the left side is the fourth post from the end of the bridge pushed out of concrete.
Outside of the load-bearing structure, some welds of railing are cracked. The railing in the area
of steel structure is solid.
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5.4 Maintenance equipment
On support S2 (direction Hostivice) is placed a steel ladder. Anchor bolts of ladder

are partially torn from the masonry of abutment. Entrance in the box girder is unsecured from
both sides. There is a steel walkway inside. At the beginning and the end of walkway are
the ladders for descending to the bottom of the box beam.

Picture 5-3 - maintenance ladders

5.5 Other equipment
On the outside of the web of the box girder are fixed handles, on which are fastened

steel structures for advertising banners.

6 Verification of used materials

6.1 Used equipment and measurement method
A portable digital KT-C hardness tester with probe D was used to measure hardness of

a materials. It allows to measure steel hardness by the Leeb method and it converts it into
different scales, also to the strength of steel in MPa.

Picture 6-1 - hardness tester KT-C
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For measurement, it is necessary to remove the coating layer. Therefore, the test place

[…]


√3 ∗ 1,1 ∗ 1000
= 7760,0kN > 5693,2kN

SATISFACTORY (73,3%)

4.1.4.1 Combination of shear force and bending moment

 For 𝑉ாௗ =
௏್ೢ,ೃ೏

ଶ
=

଻଻଺଴,଴

ଶ
= 3880,0kN … 𝑀ாௗ = 35491,6kNm

𝜇ଵ =
ெಶ೏

ெ೐೗,ೃ೏
=

ଷହସଽଵ,଺

ହଽ଴ଷ଻,ହ
= 0,601 <

ெ೑,ೃ೏

ெ೐೗,ೃ೏
=

ସଶସ଼ଷ,଼

ହଽ଴ଷ଻,ହ
= 0,720 … 𝑖𝑛𝑡𝑒𝑟𝑎𝑐𝑡𝑖𝑜𝑛 𝑑𝑜𝑒𝑠 𝑛𝑜𝑡 𝑎𝑠𝑠𝑒𝑠𝑠
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4.2 Cross girder

4.2.1 Inner forces

Picture 4.2-1 - bending moment diagram

Picture 4.2-2 - shear force diagram

4.2.2 Bending strength
 calculation of dimension of an effective cross section including a buckling

and a shear lag
ψ= 1

kσ= 4,000
b= 2400 mm
t= 14 mm
fy= 235 MPa
ε= 1,000
λP= 3,018
ρ= 0,307
beff= 737 mm
α0= 0,554
b0= 1200 mm
Le,1= 1960 mm
Le,2= 2240 mm
κ1= 0,339
κ2= 0,536
sagging bending
βκ= 0,829

beff= 611 mm
hogging bending
βκ= 0,438

beff= 1051 mm
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Picture 4.2-3 – eff. cross section in areas of positive and negative bending moment

𝑤௬,௘௙௙,ଵସା = 0,0021454𝑚ଷ
𝑤௬,௘௙௙,ଵସି = 0,0022373𝑚ଷ

M୷,ୣ୪,ୖୢ = w୷,ୣ୪ ∗
f୷୩

𝛾ெଵ
= 0,0021454 ∗

235

1,1
∗ 1000 = 458,3kNm > 353,5kNm

SATISFACTORY (77,1%)

4.2.3 Design shear resistence

𝑉௣௟,ோௗ =
𝑓௬ ∗ ℎ௪ ∗ 𝑡

√3 ∗ 𝛾ெ଴

=
235 ∗ 430 ∗ 12

√3 ∗ 1,0 ∗ 1000
= 700,1𝑘𝑁 > 599,8kN

SATISFACTORY (85,7%)

4.2.3.1 Combination of shear force and bending moment

 For 𝑉ாௗ = 599,8kN … 𝑀ாௗ = 38,8kNm

𝜇ଵ =
𝑀ாௗ

𝑀௘௟,ோௗ
=

38,8

478,0
= 0,081 <

𝑀௙,ோௗ

𝑀௘௟,ோௗ
=

325,2

478,0
= 0,680 … 𝑖𝑛𝑡𝑒𝑟𝑎𝑐𝑡𝑖𝑜𝑛 𝑑𝑜𝑒𝑠 𝑛𝑜𝑡 𝑎𝑠𝑠𝑒𝑠𝑠
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MATERIALS:

LOAD BEARING STEEL STRUCTURE (EXCLUDING UPPER LONGITUDINAL STIFFENERS):

STEEL 37 (S235)

UPPER LONGITUDINAL STIFFENERS: STEEL 51 (S355)

BEARINGS: CAST IRON

SCREW JOINTS: HIGHT STRENGTH BOLTS 10.9

SURFACE WORKING:

OUTSIDE SURFACE:

METALIZATION IN COMPOSITION 70μZn and 150μAl

SYNTHETIC SURFACE COLOR S2013

INSIDE SURFACE:

TWO LAYERS OF COLOR O2005

THREE LAYERS OF COLOR S2302-Plumbinex

STRUCTURE OF TRACK BALLAST:

TRACK BALLAST (FRACTION 16/32, DRUMED GRAVEL) ... MINIMAL THICKNESS 400mm
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MATERIALS:

LOAD BEARING STEEL STRUCTURE (EXCLUDING UPPER LONGITUDINAL STIFFENERS):

STEEL 37 (S235)

UPPER LONGITUDINAL STIFFENERS: STEEL 51 (S355)

BEARINGS: CAST IRON

SCREW JOINTS: HIGHT STRENGTH BOLTS 10.9

SURFACE WORKING:

OUTSIDE SURFACE:

METALIZATION IN COMPOSITION 70μZn and 150μAl

SYNTHETIC SURFACE COLOR S2013

INSIDE SURFACE:

TWO LAYERS OF COLOR O2005

THREE LAYERS OF COLOR S2302-Plumbinex

STRUCTURE OF TRACK BALLAST:

TRACK BALLAST (FRACTION 16/32, DRUMED GRAVEL) ... MINIMAL THICKNESS 400mm

PROTECTIVE CEMENT SCREED WITH WIRE INSERT ... THICKNESS 50mm

INSULATING INSERT STICKED WITH GLUE... THICKNESS 10mm
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MATERIALS:

LOAD BEARING STEEL STRUCTURE (EXCLUDING UPPER LONGITUDINAL STIFFENERS):

STEEL 37 (S235)

UPPER LONGITUDINAL STIFFENERS: STEEL 51 (S355)

BEARINGS: CAST IRON

SCREW JOINTS: HIGHT STRENGTH BOLTS 10.9

SURFACE WORKING:

OUTSIDE SURFACE:
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SYNTHETIC SURFACE COLOR S2013

INSIDE SURFACE:
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THREE LAYERS OF COLOR S2302-Plumbinex

STRUCTURE OF TRACK BALLAST:
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