I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------|---|
| Název práce: | Posouzení a zatížitelnost železničního mostu v Praze Motole |
| Jméno autora: | Kateřina Soukupová |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí |
| Vedoucí práce: | doc. Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D |
| Pracoviště vedoucího práce: | Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání práce | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> | |
| Zadání splněno. | |

| | |
|---|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Studentka byla aktivní a přicházela s vlastními nápady, pravidelně konzultovala svoji práci. Téma práce vychází z reálné potřeby SŽDC, OŘ Praha. | |

| | |
|--|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i> | |
| Práce je zpracována na dobré odborné úrovni, studentka využila numerické metody různé úrovně a vhodně kombinovala s ručním výpočtem. Výkresová dokumentace je provedena rovněž pečlivě. Studentka přemýšlela v souvislostech a hledala vlastní řešení. | |

| | |
|---|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce | A - výborně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> | |
| Na dobré úrovni, oceňuji zpracování v anglickém jazyce. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> | |
| Bez připomínek. | |

| |
|---|
| Další komentáře a hodnocení |
| Práci hodnotím svým rozsahem jako nadstandardní a kvalitní. |

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.1.2018

Podpis: